

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ  
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

**TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 DO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº  
13.PE.048/2023-PMC DO PREGÃO  
ELETRÔNICO SRP Nº 048/2023-PMC, ENTRE  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ  
E A EMPRESA K. M. BATISTA CARDOSO  
EIRELI**

Por este Instrumento, de um lado, o **MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**, com sede à Avenida Gentil Bitencourt, Nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá – Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 05.105.283/0001-50, neste ato representado por seu prefeito, **Sr. Victor Correa Cassiano**, brasileiro, titular do registro de identidade nº 6200730 SSP/PA e do CPF nº 002.498.652-62, no uso de suas atribuições, e do outro lado, a empresa **K. M. BATISTA CARDOSO EIRELI**, estabelecida na rua Dr. Freitas, Nº 1108, Bairro Novo, CEP: 68.400-000 inscrita no CNPJ sob o nº 20.200.321/0001-47, e com inscrição Estadual nº 15.448.402-4, neste ato representada pelo Sr. **KEYCY MARCOS BATISTA CARDOSO**, brasileiro, empresário, portador da Carteira de identidade Nº 7447083 PC/PA e CPF nº 034.411.702-29, têm entre si ajustados o presente Contrato, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente Instrumento contratual tem como objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL**, conforme especificações e definições mínimas constantes neste Termo de Referência, Anexo I.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO**

Retifica-se o **CONTRATO Nº 13.PE.048/2023-PMC**, conforme abaixo, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

**No lugar da planilha existente no Contrato em questão. Substitui-se pela seguinte:**

<b>K M BATISTA CARDOSO CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERVIÇOS</b>							
<b>CNPJ:20.200.321/0001-47</b>							
<b>ITEM</b>	<b>DISCRIMINAÇÃO</b>	<b>MODELO</b>	<b>MARCA/ FABRICANTE</b>	<b>UND</b>	<b>QTDE</b>	<b>V. UNIT.</b>	<b>V. TOTAL</b>
21	BENJAMIM 10A (COM NOVA NOMENCLATURA DA INMETRO)	NBR	NBR	UND	125	R\$ 3,00	R\$ 375,00
22	BENJAMIM 20A (COM NOVA NOMENCLATURA DA INMETRO)	NBR	NBR	UND	125	R\$ 5,80	R\$ 725,00
25	BOMBA INJETORA 3/4" VC, COM BICO INJETOR	SCHNEIDER	SCHNEIDER	UND	75	R\$ 1.499,00	R\$ 112.425,00
26	BOMBA INJETORA 3/4" VC, COM BICO INJETOR	SCHNEIDER	SCHNEIDER	UND	25	R\$ 1.499,00	R\$ 37.475,00
27	CABO DE ALUMINIO DUPLEX 16MM	METAL PRIME	METAL PRIME	M	750	R\$ 3,15	R\$ 2.362,50
28	CABO DE ALUMINIO TRIPLEX 16MM	METAL PRIME	METAL PRIME	M	750	R\$ 5,15	R\$ 3.862,50

**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO**

34	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO C/ TAMP A 1.000 LITROS	HIDROFAMA	HIDROFAMA	UND	37	R\$ 373,50	R\$ 13.819,50
35	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO C/ TAMP A 1.000 LITROS	HIDROFAMA	HIDROFAMA	UND	38	R\$ 373,50	R\$ 14.193,00
36	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO C/ TAMP A 500 LITROS	HIDROFAMA	HIDROFAMA	UND	50	R\$ 224,50	R\$ 11.225,00
37	CAIXA DE DESCARGA PVC COMPLETA	ASTRA	ASTRA	UND	300	R\$ 34,00	R\$ 10.200,00
38	CAIXA DE DESCARGA PVC COMPLETA	ASTRA	ASTRA	UND	300	R\$ 34,00	R\$ 10.200,00
47	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA 12 ISJUNTORES(C/BARRAMENTO)	KRONA	KRONA	UND	50	R\$ 57,15	R\$ 2.857,50
48	CHAVE FENDAS G. M E P	PHILLIPS	PHILLIPS	KIT	10	R\$ 15,50	R\$ 155,00
49	CHAVE PHILLIPS G, M E P	PHILLIPS	PHILLIPS	KIT	10	R\$ 19,50	R\$ 195,00
55	CONDUITE CORRUGADO 1"	TRAMONTINA	TRAMONTINA	M	50	R\$ 2,52	R\$ 126,00
61	CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO ART. TDA INFERIOR	FIBROTEX	FIBROTEX	UND	375	R\$ 23,00	R\$ 8.625,00
62	CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO ART. TDA INFERIOR	FIBROTEX	FIBROTEX	UND	375	R\$ 23,00	R\$ 8.625,00
63	CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO ART. TDA SUPERIOR	FIBROTEX	FIBROTEX	UND	563	R\$ 23,00	R\$ 12.949,00
70	DISJUNTOR BIPOLAR 50A	STECK	STECK	UND	25	R\$ 31,00	R\$ 775,00
75	DISJUNTOR TRIFÁSICO DE 20A	STECK	STECK	UND	100	R\$ 34,50	R\$ 3.450,00
80	EMENDA PARA FORRO PVC	PLASBIL	PLASBIL	UND	100	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
88	EXTENÇÃO DE 3 ENTRADAS 20A 5MTS	FORCELINE	FORCELINE	UND	60	R\$ 29,50	R\$ 1.770,00
90	EXTENSÃO DE 3 ENTRADAS 20A 10 MTS	FORCELINE	FORCELINE	UND	62	R\$ 65,00	R\$ 4.030,00
91	FECHADURA COLONIAL EXTERNA P/ PORTA DE MADEIRA	STAM	STAM	UND	125	R\$ 48,50	R\$ 6.062,50
93	FERROLHO 3"	SILVANA	SILVANA	UND	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
94	FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS C/ FUSÍVEL CABO DE 3M- 20AMP	FORCELINE	FORCELINE	UND	65	R\$ 56,00	R\$ 3.640,00
98	FORRO PVC 6M BRANCO 200X8MM	SCOTCH	SCOTCH	M²	500	R\$ 32,50	R\$ 16.250,00
99	FORRO PVC 6M BRANCO 200X8MM	FORROFLEX	FORROFLEX	M131	500	R\$ 32,50	R\$ 16.250,00

**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO**

122	LUVA DE LÁTEX MULTIUSO AMARELA TAMANHO G	SCOTCH BRITE	SCOTCH BRITE	PARES	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
123	LUVA DE LÁTEX MULTIUSO AMARELA TAMANHO M	SCOTCH BRITE	SCOTCH BRITE	PARES	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
142	PISO CERAMICO PI 5 CLASSE A 45X45	INCEFRA	INCEFRA	M	250	R\$ 41,00	R\$ 10.250,00
143	PISO CERAMICO PI 5 CLASSE A 45X45	INCEFRA	INCEFRA	M	250	R\$ 41,00	R\$ 10.250,00
145	PLACA CEGA 4X4"	SHNEIDER	SHNEIDER	UND	75	R\$ 2,90	R\$ 217,50
159	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 23 CM COM CABO PLÁSTICO	CASTOR	CASTOR	UND	15	R\$ 23,00	R\$ 345,00
174	TELHA DE BARRO PARA CAPOTE	CERAMICA MUNDI	CERAMICA MUNDI	UND	1.500	R\$ 7,00	R\$ 10.500,00
175	TELHA DE BARRO PARA CAPOTE	CERAMICA MUNDI	CERAMICA MUNDI	UND	1.500	R\$ 7,00	R\$ 10.500,00
189	TORNEIRA PVC BRANCA DE 1/2" PARA LAVATÓRIO OU PIA	KRONA	KRONA	UND	125	R\$ 5,60	R\$ 700,00
195	TRINCHA MÉDIA 2" DE FIBRAS ARTIFICIAIS PRETAS E CABO PLÁSTICO.	TIGRE	TIGRE	UND	55	R\$ 4,60	R\$ 253,00
197	TRINCHA MÉDIA 4" DE FIBRAS ARTIFICIAIS PRETAS E CABO PLÁSTICO.	TIGRE	TIGRE	UND	50	R\$ 10,70	R\$ 535,00
198	TUBO DE ÁGUA 20MM/06MM CL 15- PVC SOLDÁVEL	KRONA	KRONA	UND	200	R\$ 18,50	R\$ 3.700,00
205	VÁLVULAS DE ESCOAMENTO PARA TANQUE SEM LADRÃO 2.1/2 X 1.1/4 CROMADO	DECA	DECA	UND	125	R\$ 40,02	R\$ 5.002,50
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 359.875,50</b>

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO**

A PMC providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o **art. 61**, Parágrafo Único, da Lei nº 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Cametá-Pa, 19 de Abril de 2024.

\_\_\_\_\_  
**VICTOR CORREA CASSIANO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**